
1

VIEDMA, 26 DE ENERO DE 2016

VISTO:
El Expediente Nº 97581-EDU-2015 del Registro del Ministerio de Educación y

Derechos Humanos - Consejo Provincial de Educación, la Ley Orgánica de Educación Nº 4819, y

CONSIDERANDO:
Que el Estado Provincial es responsable de garantizar EL DERECHO SOCIAL A

LA EDUCACIÓN asegurando la inclusión social y educativa de todos los niños, niñas, adolescentes,
jóvenes y adultos sin discriminación alguna;

Que mediante Resolución Nº 4035/15 se aprobó para  todos los Niveles y
Modalidades de la Educación, el Calendario Escolar 2016-2017;

Que por Resolución Nº 4279/15 se aprobó el  diagrama  de   horarios  y
localidades  sedes  de   realización  de las  Asambleas de titularización de los Concurso de Ingreso
Primer llamado a la Docencia Nº 60  para la cobertura de cargos de Educación Inicial y Primaria y Nº
45 para la cobertura de cargos de Educación Secundaria;

Que se realizaran las Asambleas de Titularización en la Zona Andina y Andina-
Sur el día 02 de Febrero de 2016 y el día 03 de Febrero de 2016 Zona Sur I y II;

Que por Resolución Nº 4035/15 Anexo IV ACTIVIDADES
INSTITUCIONALES Y DOCENTES PERIODO ESCOLAR RECESO INVERNAL EXTENDIDO.
Aprueba la presentación de Titulares del Concurso de Ingreso año 2016 el día 03 de Febrero de 2016 y
de Docentes que obtuvieron cargos en 1º y 2º Movimiento de Traslados y Reincorporaciones y/o
Acumulación año 2015 de Educación Inicial y Educación Primaria Común;

Que en las zonas mencionadas anteriormente funcionan establecimientos de
Educación Inicial y Primaria de periodo escolar Receso Invernal Extendido, superponiéndose las
fechas de Asamblea de Titularización con la presentación de los docentes que Titularizaron;

Que por lo antes expuesto es necesario rectificar la Resolución Nº 4035/15
incorporando el día 04 de Febrero para la presentación de Titulares de Concurso de Ingreso 2016 y
establecer para el día 05 de Febrero de 2016, la presentación de Docentes que obtuvieron cargos en 1º
y 2º Movimiento de Traslados y Reincorporaciones y/o Acumulación año 2015 de Educación Inicial y
Educación Primaria Común;

POR ELLO,  y   de   acuerdo   a   las facultades conferidas por  los  Artículos  165º  y  167º  de  la
Ley  4819

EL VOCAL A CARGO DE LA PRESIDENCIA
DEL CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN

R E S U E L V E:

ARTICULO 1º.- RECTIFICAR del Anexo IV de la Resolución Nº 4035/15 - ACTIVIDADES
INSTITUCIONALES Y DOCENTES PERIODO ESCOLAR RECESO INVERNAL

EXTENDIDO, incorporando el día 04 de Febrero de 2016 para la presentación del Concurso de
Ingreso año 2016 y estableciendo para el día 05 de Febrero de 2016, la presentación de Docentes que
obtuvieron cargos en 1º y 2º Movimiento de Traslados y Reincorporaciones y/o Acumulación año
2015 de Educación Inicial y Educación Primaria Común, el que quedara redactado según el Anexo I
de la presente resolución.-

Provincia de Río Negro
CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN

https://docs.google.com/file/d/0B9-Npa1Q5UKsSHhxUS16WkNIU3c/edit?pli=1


2

ARTICULO 2º.- REGISTRAR, comunicar  por  la  Secretaría  General  a  los Consejos Escolares Alto
Valle Oeste I y II, Alto Valle Centro I y II, Alto Valle Este I y II, Andina, Andina-

Sur, Sur I y II, Valle Medio I y II, Valle Inferior, Atlántica I y II, y por su intermedio a las
Supervisiones de Educación correspondientes y archivar.-

RESOLUCIÓN  Nº 380

Fernando Héctor LOPEZ
Vocal Gubernamental – A cargo de Presidencia

Provincia de Río Negro
CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN



3

ANEXO I – RESOLUCION Nº 380
ACTIVIDADES  INSTITUCIONALES Y DOCENTES MENSUALES

PERIODO ESCOLAR CON RECESO INVERNAL EXTENDIDO

FEBRERO

Fecha Actividad

02 Presentación Supervisores de Todos los Niveles y Modalidades.

02 Presentación Personal Directivo, Secretarios y Docentes Educación Inicial, Primaria Común, Adultos, Especial y ETAP.

02/03
Asamblea de Titularizaciones – Concurso de Ingreso Nº 60 Primer Llamado de Educación Inicial y Primaria Resolución

Nº 3218/15 y Resolución Nº 3219/15 – Concurso de Ingreso Nº 45 Primer Llamado de Educación Secundaria
Resolución Nº 3220/15.

03 Publicación de Vacantes para Asambleas de Interinatos y Suplencias.

03
Presentación  Directores-Secretarios – ETAP –Docentes en ejercicio Período Anterior-
Toma de Posesión como Titulares personal idóneo que accedió en asamblea año 2015

04 Titulares del Concurso de Ingreso año 2016.

05 Asamblea Presencial para cubrir cargos Interinos y Suplentes. Alta del Personal designado.

05 Presentación de Docentes que obtuvieron cargos en 1º y 2º Movimiento de Traslados y Reincorporaciones y/o Acumulación
año 2015 de Educación Inicial y Educación Primaria Común.

10 Inicio de Clases EDUCACION PRIMARIA.

10 Presentación Docentes y Coordinadores CEM RURAL  en ENTORNO VIRTUAL  y CETJA-ADULTOS.

10 Apertura de la inscripción Fuera de Término en cada Sede Supervisiva hasta finalización del período lectivo.

11 y 12 Exámenes Previos, Libres. CEM RURAL en ENTORNO VIRTUAL.

12 Organización POF Escuelas que  ingresan a Jornada Completa.

15 al  19 Período Complementario de Acreditación Educación Secundaria CEM RURAL en ENTORNO VIRTUAL.

22 Confirmación de Inscripción de Estudiantes.

http://extranet.educacion.rionegro.gov.ar:1084/i32/Digesto/03218-15.pdf
http://extranet.educacion.rionegro.gov.ar:1084/i32/Digesto/03218-15.pdf
http://extranet.educacion.rionegro.gov.ar:1084/i32/Digesto/03219-15.pdf
http://extranet.educacion.rionegro.gov.ar:1084/i32/Digesto/03220-15.pdf


4

26 Organización y Planificación Institucional.

26
Informe a la Junta de Clasificación sobre Toma de Posesión del personal por movimientos otorgados en el año anterior para todos los
Niveles y Modalidades.

26
Jornada de Planificación sobre Guía Provincial de Intervención en situaciones problemáticas – ETAP.
Todos los Niveles y Modalidades (Políticas Transversales).

26
Apertura de Convocatoria ATENEO sobre temas transversales. (ESI-Convivencia-Educación y Prevención de Adicciones) Difusión
de lineamientos y condiciones de participación para cada uno de los Niveles y Modalidades. (Políticas Transversales).

26
Difusión de los Lineamientos Curriculares para la Prevención de las Adicciones y de la Guía de Intervención y Sugerencias Frente a
situaciones vinculadas al consumo de sustancias. (Políticas Transversales) – Todos los Niveles y Modalidades.

27 Informe de Estudiantes en proceso de Inclusión, bajos los lineamientos de la Resolución Nº 3438/11.

29 Inicio Clases EDUCACION INICIAL - CEM RURAL  en ENTORNO VIRTUAL y CETJAS.

http://extranet.educacion.rionegro.gov.ar:1084/i32/Digesto/03438-11.pdf

	ANEXO I – RESOLUCION Nº     380

